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CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI BISTRIȚA 

COMPARTIMENT PREGĂTIRE DOCUMENTE 

 

 

PROCES-VERBAL 

încheiat azi 17.04.2025, în şedinţa extraordinară convocată de îndată, a 

Consiliului local al municipiului Bistriţa 

 

 

Şedinţa extraordinară convocată de îndată a Consiliului local al municipiului 

Bistriţa, se desfăşoară prin mijloace electronice de comunicare, respectiv prin 

intermediul platformei informatice ZOOM, la care participă: consilierii locali ai 

municipiului Bistriţa, domnul Lazany Gabriel – Primarul municipiului Bistrița; 

doamna Stere Florentinta-Ştefania – Viceprimarul municipiului Bistriţa, domnul 

Hangan Sorin – Viceprimarul municipiului Bistriţa, domnul Costea Adrian-Radu – 

Administratorul public al municipiului Bistriţa; doamna Hriscu Luciana-Maria – 

Secretarul general al municipiului; doamna Ivaşcu Lia – director executiv Direcţia 

Tehnică, domnul Rus Radu – şef serviciu la Direcţia Dezvoltare Durabilă 2030, 

Bărbos Răzvan - consilierul primarului; Bogătean Adriana-Silvia – consilier juridic 

Compartimentul Pregătire Documente; Suciu Anca – consilier Compartimentul 

Pregătire Documente; Deac Bogdan - consilier Direcţia Tehnologia Informaţiei şi 

Inovare. 

 

Şedinţa extraordinară a Consiliului local al municipiului Bistriţa a fost 

convocată de îndată prin Dispoziţia Primarului municipiului Bistriţa 

nr.145/16.04.2025, care a fost adusă la cunoştinţă publică în mass-media locală 

şi prin afişare pe site-ul primăriei. 

 

Se intonează Imnului național al României. 

Domnul preşedinte de şedinţă Bria Dumitru-Alexandru – la şedinţă sunt 

prezenţi 17 consilieri din 20 consilieri în funcţie. Lipsesc domnii consilieri 

Dumitrescu George, Elisei Radu-Claudiu şi Gaga Seica Marioara. Şedinţa este 

legal constituită. 

Ordinea de zi a şedinţei extraordinare cuprinde următoarele puncte: 

1. Proiect de hotărâre nr.79/16.04.2025 privind modificarea Hotărârii Consiliului 

local al municipiului Bistriţa nr.227/07.12.2023 privind aprobarea prelungirii 

perioadei de implementare a proiectului ”Linie verde de transport public 

utilizând mijloace de transport cu motor electric, hibrid sau normă de poluare 

redusă”, finanțat în cadrul Programului Operaţional Regional 2014-2020, cu 

modificările ulterioare 

- iniţiator: Primarul municipiului Bistriţa 
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- avizul Comisiilor reunite de specialitate ale Consiliului local al municipiului 

Bistriţa 

2. Proiect de hotărâre nr.80/16.04.2025 pentru modificarea Hotărârii Consiliului 

Local al municipiului Bistrița nr.87/29.04.2024 privind aprobarea 

Documentaţiei de Avizare a Lucrărilor de Intervenţie și a indicatorilor tehnico-

economici pentru obiectivul de investiții “Coridor verde de mobilitate urbana in 

centrul istoric al municipiul Bistriţa” 

- iniţiator: Primarul municipiului Bistriţa 

- avizul Comisiilor reunite de specialitate ale Consiliului local al municipiului 

Bistriţa 

Domnul preşedinte de şedinţă Bria Dumitru-Alexandru supune la vot 

ordinea de zi în forma prezentată, care se aprobă în unanimitate, respectiv cu 17 

voturi „pentru”. 

 

Se trece la primul punct al ordinii de zi – Proiect de hotărâre 

nr.79/16.04.2025 privind modificarea Hotărârii Consiliului local al 

municipiului Bistriţa nr.227/07.12.2023 privind aprobarea prelungirii 

perioadei de implementare a proiectului ”Linie verde de transport public 

utilizând mijloace de transport cu motor electric, hibrid sau normă de 

poluare redusă”, finanțat în cadrul Programului Operaţional Regional 2014-

2020, cu modificările ulterioare. 

Proiectul de hotărâre cuprinde 4 articole şi se adoptă cu votul majorităţii 

absolute a consilierilor în funcţie. 

Domnul preşedinte de şedinţă – comisiile de specialitate reunite ale 

Consiliului local al municipiului Bistriţa au avizat favorabil proiectul de hotărâre. 

Preşedintele de şedinţă supune la vot proiectul de hotărâre în forma 

prezentată de iniţiator, care se adoptă în unanimitate, respectiv cu 17 voturi 

„pentru”. 

 

Se trece la punctul 2 – Proiect de hotărâre nr.80/16.04.2025 pentru 

modificarea Hotărârii Consiliului Local al municipiului Bistrița 

nr.87/29.04.2024 privind aprobarea Documentaţiei de Avizare a Lucrărilor 

de Intervenţie și a indicatorilor tehnico-economici pentru obiectivul de 

investiții “Coridor verde de mobilitate urbana in centrul istoric al municipiul 

Bistriţa”. 

Proiectul de hotărâre cuprinde 6 articole şi se adoptă cu votul majorităţii 

absolute a consilierilor în funcţie. 

Domnul preşedinte de şedinţă – comisiile de specialitate reunite ale 

Consiliului local al municipiului Bistriţa au avizat favorabil proiectul de hotărâre. 

Preşedintele de şedinţă supune la vot proiectul de hotărâre în forma 

prezentată de iniţiator, care se adoptă în unanimitate, respectiv cu 17 voturi 

„pentru”. 
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Domnul preşedinte de şedinte Bria Dumitru-Alexandru – am epuizat 

ordinea de zi. În acest moment s-a epuizat și mandatul meu de președinte al 

Consiliului local al municipiului Bistrița. Vă mulțumesc pentru îngăduința cu care 

m-ați tratat, datorez scuze pentru eventualele tuşe mai dure ale unor intervenții. 

Sper să rămânem prieteni în continuare. Vă doresc tuturor sărbători fericite și 

toate cele bune dumneavoastră și celor apropiați dumneavoastră. Vă rog, dacă 

mai sunt intervenții. 

Domnul primar Lazany Gabriel – domnule preşedinte de şedinţă, vă 

mulţumim foarte mult pentru mandatul dumneavoastră. Să știți că toată lumea în 

acest Consiliu Local rămân prieteni, chiar dacă uneori opiniile politice sau altele, 

provoacă anumite divergențe, cred că scopul tuturor este să lucrăm pentru 

Bistrița și pentru bistrițeni. Vreau să profit de ocazie pentru a ura tuturor 

consilierilor locali sărbători binecuvântate și un paște fericit. Vă mulțumesc, să 

aveți o zi minunată.  

Domnul preşedinte de şedinte Bria Dumitru-Alexandru – mulțumesc! Declar 

închise lucrurile ședinței. Sărbători fericite! 

 

 

 

PREȘEDINTE DE ŞEDINŢĂ,                       SECRETAR GENERAL, 

        BRIA DUMITRU-ALEXANDRU                   HRISCU LUCIANA-MARIA 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Redactat, 

Consilier, Suciu Anca-Emilia ______ 

 

SA.ex.3. 


